Licenciado
ERNESTO SALVADOR FLORES JÉREZ
Director General
Dirección General de Desarrollo Cultural
y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Estimado director:

De la manera más atenta me dirijo a usted con el propósito de presentarle mi informe de actividades mensuales conforme a lo estipulado en el Contrato de Prestación de servicios Técnicos Número DGDCFC-029-167-2021, aprobado mediante el Acuerdo Ministerial Número 351-2021 correspondiente al mes de junio del presente año, y para el cobro de mis honorarios estoy presentando la factura Número de DTE 879644279 Serie 47B5FE3D

ACTIVIDADES REALIZADAS:

- Apoyar la organización y la ejecución de la conferencia "Economía naranja enfocada a pintores" del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos impartida por el equipo de trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural.
- Apoyar en la gestión de insumos para la realización de murales dentro de la Casa de Desarrollo Cultural con expresiones de la cultura Maya Mam del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos.
- Apoyar en la organización y desarrollo del taller "Nociones básicas del dibujo" impartido por el personal de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos.
- 4. Brindar apoyo en la coordinación y desarrollo de la exposición fotográfica denominada "Historia de San Marcos" en coordinación con artistas locales de la fotografía y Casa de la Cultura Marquense.

dibujo" enfocado a niños y jóvenes del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos impartido por el personal de la Casa de Desarrollo Cultural para la promoción, preservación y valoración de las actividades artísticas de nuestro municipio.

- 4. Se apoyó la coordinación y desarrollo de la exposición fotográfica denominada "San Marcos de Antaño" la cual tuvo un lapso de 1 semana dentro de la sede de la Casa de Desarrollo Cultural de San Marcos del municipio de San Marcos en coordinación con artistas locales de la fotografía y Casa de la Cultura Marquense con el objetivo de brindar espacios que fomenten la cultura y la historia del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos.
- 5. Se apoyó en la gestión, coordinación y desarrollo del evento cultural "Noches de Tertulia" en coordinación con la Orquesta Juvenil del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en el marco de la conmemoración del bicentenario de la emancipación política del país, dicha actividad logró la valoración y la promoción de los jóvenes músicos de nuestro municipio.
- 6. Se brindó apoyo en la coordinación y desarrollo de la conferencia "Historia del Calendario Maya" para la promoción y preservación de los conocimientos ancestrales de la cultura Maya Mam en el municipio de San Marcos del departamento de San Marcos, impartida por el equipo de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en coordinación con la Gestora Cultural del departamento de San Marcos y el Colectivo Maya Nan Jaal.
- 7. Se brindó apoyo en la gestión, coordinación y realización del concurso del juego tradicional de canicas con el fin de promover las actividades deportivas para la población del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en coordinación con el Promotor deportivo del departamento y así cumplir con la función de ofrecer espacios de recreación con pertinencia cultural y sano esparcimiento dentro de las Casas de Desarrollo Cultural.
- 8. Se apoyó en la coordinación de la elaboración sistemática del cronograma de las actividades para los meses de Julio y Agosto en conjunto con el equipo de trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural y la Gestora Cultural del departamento de San Marcos, para la realización de gestiones y acciones culturales de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos.
- 9. Se apoyó un consolidado de documentos para la liquidación de los servicios del inmueble y su funcionamiento mensual, llevando control de los

documentos legales y de los recibos de energía eléctrica y agua potable, para la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en el mes de junio.

Marco Vinicio Godínez Son

Vo. Bo.

Licda. As id Mariana Teleguario Cap Directora de Participación Ciùdadana anticipación Dirección General de Desarrollo Gultural y 12 Fortalecimiento de las Culturas MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES